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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá dějinami bývalého premonstrátského kláštera v Louce

u Znojma. Stručně seznamuje čtenáře s historií premonstrátského řádu a s dějinami

samotného kláštera v Louce od jeho založení v roce 1190 až po jeho zrušení roku 1784.

Především mapuje osudy kláštera po odchodu premonstrátského řádu, popisuje jeho

využití armádou a poté využití kláštera jako továrny na tabák. Věnuje pozornost i obecní

škole, zřízené v areálu kláštera. Dále práce sleduje opuštění kláštera armádou, jeho

chátrání a katastrofální stav na přelomu 20. a 21. století, kterému se snažilo zabránit město

Znojmo a rozhodlo se klášter od státu odkoupit. Závěr práce je věnován současnosti, tj.

rekonstrukci kláštera v moderní a funkční prostory, z části využívané zde sídlící firmou

Znovín Znojmo.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the history of the former Premonstratensian monastery in

Louka near Znojmo. It briefly informs the reader of the history of the Premonstratensian

order and the history of the monastery in Louka itself since its founding in 1190 until its

dissolution in 1784. First and foremost, the thesis outlines the fate of the monastery after

the withdrawal of the members of the Premonstratensian order, it describes its

employment by the military and its later utilization as a tobacco factory. Attention is also

paid to the community school, established on the premises of the monastery. The work

further examines the military’s abandoning of the monastery, its fall into disrepair, and

its atrocious state at the turn of the 20th and the 21st century which the city of Znojmo

attempted to avert by buying the monastery from the state. Lastly, the thesis addresses the

present, i.e., the monastery’s reconstruction into modern and functional grounds partially

utilized by the locally based company Znovín Znojmo.
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Úvod

Tato práce se zabývá dějinami premonstrátského kláštera Louka ve Znojmě především

po jeho zrušení roku 1784. Na jižní Moravě Loucký klášter v minulosti představoval

důležité centrum duchovního, uměleckého a hospodářského života. Zakládací listina

Louckého kláštera je datována ke 25. říjnu 1190. Zakladatelem Louckého kláštera byl

znojemský kníže Konrád Ota. Konvent byl zrušen v roce 1784 rozhodnutím císaře Josefa

II. Rozsáhlá knihovna Louckého kláštera byla zrušena a knihovní skříně byly převezeny

do premonstrátského kláštera na pražském Strahově, barokní sochy byly přestěhovány

z Louky do nedalekých Jevišovic, kde byly umístěny do zámeckých zahrad. Tak skončilo

období největší slávy kláštera. Po dvě staletí v klášterních prostorech působila vojska,

která se stala pro Loucký klášter téměř osudnými.

Bakalářskou práci započnu kapitolou Premonstrátský řád, kde seznamuji čtenáře se

vznikem řádu, jeho charakteristikou a příchodem premonstrátů do Čech. Na uvedenou

část navazuji kapitolou věnované stručné historii Louckého kláštera od jeho založení do

zrušení. Hlavní náplní mé bakalářské práce je část o průběhu rušení Louckého kláštera a

následné osudy klášterního areálu po zrušení premonstrátské kanonie. Zde přicházím

s dalšími podkapitolami, ve kterých zaznamenávám mýtus o klášterním pokladu, o němž

se začalo vyprávět právě po zrušení kláštera, dále popisuji vznik vojenských kasáren a

továrny na tabák. Všímám si postupů rodiny Liebenberg, která v roce 1827 klášter

koupila. V dalších podkapitolách se věnuji vojenské akademii a obnoveným vojenským

kasárnám, situaci na počátku 21. století po opuštění kláštera armádou a současnému

stavu. Nepatrný prostor je věnován i akciové společnosti Znovín Znojmo, která působí

v objektu kláštera od roku 2000, kdy uzavřela s městem dlouhodobou smlouvu o

pronájmu.

Cílem práce je studie, která má seznámit čtenáře s dějinami Louckého kláštera především

po jeho zrušení a poukázat na současný stav kláštera. Dosud žádná literatura nepojednává

podrobně o období Louckého kláštera po josefinských reformách, jen okrajově zmiňuje

jeho využití jako továrny na tabák nebo jako zázemí pro vojáky. To znamená, že

informace o dění v bývalém klášteře po roce 1784 (zrušení Josefem II.) jsou velmi stručné

a jsou orientovány spíše na architektonické stránky objektů (např. klášterní přestavby) či

významnou událost, která klášter v tomto období zasáhla, jako je obsazení kláštera vojsky
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apod. O významných událostech je v literatuře ale jen zmínka, nenachází se v ní žádné

podrobnosti. O něco více se o osudech Louckého kláštera po jeho zrušení rozepsal PhDr.

Petr Kroupa (a kolektiv autorů) ve své publikaci Premonstrátský klášter v Louce: dějiny,

umělecká výzdoba, ikonologie, ale jelikož se jedná zřejmě o jedinou knihu, která se věnuje

určitým událostem v období po zrušení kláštera více než jen jednou větou, a dokonce z ní

vychází další autoři píšící o Louckém klášteře, snažila jsem se danou informaci zjistit

přímo z primárních archivních pramenů. Dílčím cílem této práce je prohloubení znalostí

o regionální historii i s určitým přesahem do současnosti. Termínem „přesah do

současnosti“ mám na mysli zejména kdysi rozsáhlý mobiliář Louckého kláštera, který byl

rozprodán a umístěn na různých místech, kde ho lze nalézt i dnes.

Protože jsou dějiny Louckého kláštera k roku 1784 vcelku zpracovány, mohu čerpat ze

sekundární literatury, a tak lze první polovinu mé bakalářské práce označit za kompilát.

Ve druhé polovině práce budu odkázána na práci s relevantními prameny.

V poslední řadě bych ráda uvedla na pravou míru pravopis názvu Louckého kláštera.

V této bakalářské práci používám pro název Loucký klášter velké počáteční písmeno dle

Pravidel českého pravopisu (dále PČP). Níže je uvedena citace z online jazykové příručky

Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR, která opravňuje mé rozhodnutí.1

„Většina názvů klášterů je tvořena spojením přídavného jména a podstatného jména

klášter. Poznat, zda jde o vlastní název, nebo o název popisný, tedy název, který pouze

signalizuje, kde se daná stavba nachází, komu je zasvěcena, kdo ji obývá, je velmi obtížné.

Podle PČP se s velkým písmenem má psát: Sázavský klášter, Strahovský klášter, Anežský

klášter (v Praze), s malým písmenem je podle nich obvyklé psát: dominikánský klášter,

františkánský klášter, klášter alžbětinek. S ohledem na doporučení PČP i stávající praxi

lze u názvů klášterů obsahujících přídavné jméno odvozené od zeměpisných jmen

připustit oba způsoby psaní: Břevnovský/břevnovský klášter, Vyšebrodský/vyšebrodský

klášter, Broumovský/broumovský klášter atd.“

Dle výše uvedené citace bych měla psát Loucký klášter spíše s malým počátečním

písmenem, neboť vím, že se jedná o název popisný. Ale i přesto jsem se rozhodla používat

1 Internetová jazyková příručka [online] (2008–2022). Praha: Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. Cit.

2. 6. 2022. <https://prirucka.ujc.cas.cz/>.

https://prirucka.ujc.cas.cz/
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velké počáteční písmeno, jelikož právě to se v dnešním úzu vyskytuje častěji. Běžní

uživatelé českého jazyka si již neuvědomují, že se jedná o název, který signalizuje, že se

klášter nachází v Louce. Domnívají se, že se jedná o vlastní název Louckého kláštera,

který se nachází ve Znojmě.
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1. Metody, prameny a literatura

Před samotným obsahem práce bych ráda uvedla, jak jsem k práci přistupovala a jaké

nástroje jsem si zvolila.

V první fázi jsem navštívila Loucký klášter, kde jsem měla možnost projít si objekty,

které si od města Znojma pronajímá vinařská firma Znovín. Při mém terénním průzkumu

mě zaujaly některé staré nápisy a obrazy, nejspíše pozůstatky po působení armády, která

tu sídlila až do roku 1990.2 Byly mi známy informace o založení kláštera, o působení

premonstrátů a o zrušení kláštera Josefem II. Ale o detailnějších událostech, které

následovaly po zrušení kláštera, jsem nevěděla. V klášteře nebyl k dispozici nikdo, kdo

by mi posloužil jako poučený zdroj informací, a proto jsem se rozhodla hledat v odborné

literatuře.

Ve druhé fázi jsem shromáždila česky psanou sekundární literaturu, která se zabývá

dějinami Louckého kláštera. Dějinami kláštera se podrobně zabývají následující díla.


[…]


Svatá Barbora 15 krejcarů

Svatá Zuzana Ano 2 zlaté

Svatý František Prelát 1 zlatý

Svatý Heřman 1 zlatý

Svatý Jeroným Prelát 2 zlaté

Svatý Josef Ano 1 zlatý

Svatý Šebestián 1 zlatý
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Vodopád Ano 1 zlatý

Zima (2x) 1 zlatý

Vedlejší pokoj:

Velký portrét (2x) Ano (1x) 40 krejcarů

Prelátská chodba:

Císař Obraz je poničený

Poprsí (2x) 8 krejcarů

Portréty prelátů (18x) 7 zlatých 78 krejcarů

Místnost č. 2

Krajiny (4x) 40 krejcarů

Místnost č. 4

Velký královský portrét (2x) Ano (1x) 20 krejcarů

Místnost č. 6

Různé obrazy (31x) 5 zlatých 10 krejcarů

Jídelna oficiálů

Bitva 4 krejcary

Ryba 4 krejcary

Císařský portrét (2x) 20 krejcarů

Portréty prelátů (2x) 16 krejcarů

Provizorát

Nevýznamné obrazy (6x) 1 zlatý

Tabulka 3: Soupis parament

Druh parament
Počet

kusů

Ornáty běloatlasové těžkým zlatem protkávané 28

Ornáty bohatě zlaté s červenou bordurou 18

Ornáty karmazínově červené těžké se zlatou výšivkou 20

Ornáty běloatlasové protkávané zlatem 21

Ornáty bohatě zlaté se zlatou úzkou obrubou 26

Ornáty bělobrožované tkané zlatem a stříbrem 15

Ornáty brožované bílým stříbrným plyšem 10

Ornáty Drap d´Argent se zlatými květy a stříbrnou vrubovanou obrubou 1

Ornáty staré, obnošené, brožovaným zlatem zdobené se zlatými obrubami 10
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Kasule, dalmatiky a pluviály, alba se zlatými střapci a zlatem tkaných quast

s červeným taftem a bruselskou krajkou, prapory, humerály, ručníky,

korporály, purifikatoria, cingula, černé oltářní přehozy, aj.

124
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11. Obrazové přílohy

Obrázek 1: pozůstatek motivačních hesel po působení vojáků

Obrázek 2: značení místností, které tu zůstalo po působení vojáků
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Obrázek 3: značení místností, které tu zůstalo po působení vojáků

Obrázek 4: císařský povinný otisk stabilního katastru s popisem důležitých budov
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Obrázek 5: Marie, spoluzakladatelka kláštera
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Obrázek 6: přehled otcovské jurisdikce české premonstrátské cirkárie v 18. století.

Obrázek 7: historické etikety výrobců Znojemských okurek

88

Obrázek 8: historické etikety výrobců Znojemských okurek
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Obrázek 9: fotografie první strany ze soupisu Winterhaldera s odhadem ceny.
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Obrázek 10: socha Ceres

Obrázek 11: socha Vesty
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Obrázek 12: socha Fortuny

Obrázek 13: socha Flory
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Obrázek 14: socha Bacha

Obrázek 15: socha Neptuna
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Obrázek 16: socha Hespera

Obrázek 17: socha Pýthie
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Obrázek 18: socha Flory

Obrázek 19: socha Vulkána
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Obrázek 20: socha Herkula

Obrázek 21: socha Amazonky
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Obrázek 22: socha múzy Thálie

Obrázek 23: socha alegorie architektury
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Obrázek 24: socha alegorie malířství

Obrázek 25: socha múzy Erato
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Obrázek 26: socha alegorie podzimu

Obrázek 27: socha alegorie zimy
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Obrázek 28: socha alegorie písemnictví

Obrázek 29: socha alegorie léta
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Obrázek 30: socha alegorie sochařství

Obrázek 31: orientační mapa, hvězdičkou vyznačen Loucký klášter a Hradiště
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Obrázek 32: zadní pohled na Starou školu (za stromem), zahradu a ambit

Obrázek 33: přední pohled na Starou školu z roku 1971

Obrázek 34: zakreslení půdorysu Staré školy od Wehrmachtu
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Obrázek 35: malba vláčku v budově Staré školy
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Obrázek 36: prvotní znak šlechticů Liebenberg

Obrázek 37: vylepšený znak šlechticů Liebenberg
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Obrázek 38: Leopold Franz Ritter von Liebenberg de Zsittin

Obrázek 39: oznámení o úmrtí Michaela Angela Picchioniho
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Obrázek 40: areál Louckého kláštera s vyznačením budov prodaných v roce 1851

Obrázek 41: hvězdičkou vyznačena budova postavená pro účely akademie
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Obrázek 42: chromolitografie ženijní akademie

Obrázek 43: stará vojenská říční plovárna u Louky (1863)
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Obrázek 44: ženijní akademie

Obrázek 45: ženijní akademie
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Obrázek 46: ženijní Akademie

Obrázek 47: fotografie vojenské přehlídky
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Obrázek 48: fotografie vojenské přehlídky

Obrázek 49: fotografie vojenské přehlídky
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Obrázek 50: fotografie vojenské přehlídky
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Obrázek 51: kamenná brána na východním okraji klášterního areálu

Obrázek 52: sousoší lvů umístěné kdysi na kamenné bráně
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Obrázek 53: vyznačení silnice, která protíná spojovací křídlo bývalého kláštera

Obrázek 54: průjezd a průchod pro pěší skrz spojovací křídlo

113

Obrázek 55: pohled na Loucký klášter z městského koupaliště

Obrázek 56: vizualizace opravené budovy Staré školy
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Obrázek 57: ambit, fotografie z rekonstrukce Staré školy

Obrázek 58: románský sloup, fotografie z rekonstrukce Staré školy
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Obrázek 59: workshopová dílna, fotografie z rekonstrukce Staré školy

Obrázek 60: západní průčelí, fotografie z rekonstrukce Staré školy