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Průběh obhajoby: T. Hamzová představila svoji bakalářskou práci a popsala prameny,
ze kterých vycházela. Vedoucí práce Mgr. Foltýn vyzdvihl celistvost
zpracování tématu a zejména badatelské objevy T. Hamzové ohledně
mobiliáře kláštera v Louce. Následně byl v zastoupení doc.
Magdalenou Pokornou přečten oponentský posudek Mgr. Vojtěcha
Čurdy, Ph.D. Tereza Hamzová poté reagovala na výtky ohledně
citací pramenů a odkazů na literaturu a námitky oponenta vysvětlila.
Komise se následně poradila a s přihlédnutím k vynikající obhajobě
se shodla jednomyslně na udělení známky výborně.
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